---

<sup>51</sup> Titus Livius, *Ab urbe condita*, liber 25 cap. 16, par.13, linea 17:  
*quotiens rebellioni etiam maiorum suorum ignotum! haec ab sese dicta;*  
*ceterum ab ipso Graccho eadem haec audire malle eos praesentis que*  
*contingere*  
*dextram <et> id \*\*pignus\*\* fidei se cum ferre.*

<sup>52</sup> Seneca [philosophus], *Hercules furens*, versus 369:  
*Particeps regno veni;*  
*sociemur animis, \*\*pignus\*\* hoc fidei cape:*  
*continge dextram.*

éternel. La foi est la garantie de l'accès à la Cité de Dieu pour ce père de l'Église<sup>53</sup>.

## VI. En guise de conclusion

J'ai commencé cet article en faisant référence au sonnet de Shakespeare et en disant que pour que les lecteurs puissent saisir la métaphore du « *pignus* » il n'était pas nécessaire qu'ils connaissent toutes les particularités techniques du prêt hypothécaire, mais qu'il suffisait qu'ils maîtrisent l'ensemble des sujets partagés par une communauté linguistique en la matière.

Je crois que le récapitulatif des sources littéraires, que nous avons effectué, a servi pour accréditer l'idée que, en effet, le terme « *pignus* » était bien un topos dès l'époque romaine. Aucun habitant du monde romain n'aurait du mal à lier le « *pignus* » à la « garantie » ou à la « promesse que quelque chose s'accomplirait avec succès ». Il n'aurait pas été nécessaire qu'ils connaissent toutes les particularités du « *pignus* » du droit romain dont nous avons connaissance

---

<sup>53</sup> *Augustinus Hipponensis, De ciuitate Dei, Cl. 0313, SL 47, lib. 5, cap. 16, linea : illa ciuitas sempiterna est ; ibi nullus oritur, quia nullus moritur; ibi est uera et plena felicitas, non dea, sed donum dei; inde fidei \*\*pignus\*\* accepimus, quamdiu peregrinantes eius pulchritudini suspiramus ; ibi non oritur sol super bonos et malos, sed sol iustitiae solos protegit bonos ; ibi non erit magna industria ditare publicum aerarium priuatis rebus angustis, ubi thensaurus communis est ueritatis.*

*Augustinus Hipponensis - De ciuitate Dei Cl. 0313, SL 48, lib. 19, cap.17, linea 15 : ciuitas autem caelestis uel potius pars eius, quae in hac mortalitate peregrinatur et uiuit ex fide, etiam ista pace necesse est utatur, donec ipsa, cui talis pax necessaria est, mortalitas transeat; ac per hoc, dum apud terrenam ciuitatem uelut captiuam uitam suae peregrinationis agit, iam promissione redemptionis et dono spiritali tamquam \*\*pignus\*\* accepto legibus terrenae ciuitatis, quibus haec administrantur, quae sustentandae mortali uitae adcommodata sunt, obtemperare non dubitat, ut, quoniam communis est ipsa mortalitas, seruetur in rebus ad eam pertinentibus inter ciuitatem utramque.*